CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1706/2025

Indica a alteração na rota de ônibus entre os
bairros Jardim Iguatemi e Cecap, incluindo
no itinerário o atendimento ao Condomínio
Parque Acanto localizado na Avenida Miguel
Bucalem n° 46, acompanhado com a
instalação de um ponto de ônibus
estruturado no endereço citado.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover a alteração na rota
de ônibus entre os bairros Jardim Iguatemi e Cecap, incluindo no itinerário o atendimento ao
Condomínio Parque Acanto localizado na Avenida Miguel Bucalem n° 46 com a instalação de
um ponto de ônibus estruturado no endereço citado.

A solicitação da alteração na linha de ônibus que realiza o trajeto entre os
bairros Jardim Iguatemi e Cecap, deve incluir no itinerário o atendimento ao Condomínio
Parque Acanto, situado na Avenida Miguel Bucalem, nº 46 pois atenderá uma demanda
crescente da comunidade local, composta por 336 famílias, o que corresponde a uma
população aproximada de 1.200 habitantes, residentes no referido condomínio.

A inclusão deste ponto de parada no itinerário, além de ser uma medida de
grande relevância para a mobilidade urbana, pode ser acompanhada da instalação de um
ponto de ônibus estruturado no endereço mencionado, proporcionando maior comodidade,
segurança e acessibilidade tanto para os moradores do condomínio quanto para os visitantes
da região.

A alteração proposta contribui significativamente para a melhoria do
transporte público local, promovendo a inclusão social e o bem-estar da população, ao
oferecer um serviço mais eficiente e acessível. Com isso, atender-se-á adequadamente uma
demanda existente, proporcionando maior conforto e facilitando o deslocamento dos
cidadãos que dependem do transporte coletivo.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de março de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YD050TN4HGKB49KJ
		2025-03-19T18:02:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura